
АДМИНИСТРАЦИЯ УМЁТСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.01.2014                                          р.п.Умѐт                                                  №52 

  
Об утверждении Плана мероприятий по реализации областной комплексной 
Программы профилактики правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних   «Не оступись!»  на 2014- 2015 годы 
 

В целях реализации областной  комплексной Программы профилактики 

правонарушений и преступлений несовершеннолетних «Не оступись!» на 

2014-2015 годы, утверждѐнной постановлением администрации Тамбовской 

области 19.06.2013 №634 администрация района постановляет: 

1.Утвердить План мероприятий по реализации областной комплексной 

Программы профилактики правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних «Не оступись!» на 2014-2015 годы  (далее – План) 

согласно приложению. 

2. Назначить Ковешникову Татьяну Николаевну – главного специалиста 

отдела образования администрации района, координатором исполнения 

Плана. 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации района П.Г.Юдкина. 

 

 

Глава администрации   

района                                                                                               Ю.И.Парышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

                                                                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ  

            УТВЕРЖДЁН  

                                               постановлением администрации района 

                                                                                                                                                                      от  29.01.2014  №52  

 

План 

мероприятий по реализации  областной  комплексной Программы профилактики правонарушений 

и  преступлений  несовершеннолетних «Не оступись»  на 2014- 2015 годы  

 
№ 

п/п 

Мероприятия Программы Сроки 

выполнения 

Ответственные  

за выполнение 

Индикаторы 

1 Разработка плана работы МОП «Подросток и общество» 

(на базе МБОУ ДОД «Дом детского творчества») 

Ежегодно МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества»  

 

2 Раннее выявление несовершеннолетних, находящихся  

в социально-опасном положении 

(сбор и передача сведений о несовершеннолетних,  

находящихся  в социально опасном положении  в 

 районный банк  данных  «Система  

выявления  и учѐта несовершеннолетних  и семей, 

 находящихся в социально опасном положении») 

Постоянно Отдел образования, 

КДН и ЗП,  МБОУ Уметская СОШ, 

СОШ, МБОУ ДОД  

«Дом  детского творчества», 

ТОГБУЗ «Уметская ЦРБ», 

Отделение  полиции  п.г.т.Умѐт                                                                

МОМВД «Кирсановский», 

ТОГБУ СОН «Центр  социальных  

услуг для населения Умѐтского района» 

 

 

3 Организация учѐта детей, подлежащих обучению 

 по  форме 1-НД «Сведения 

о численности детей в возрасте 7-18 лет, не  

обучающихся в образовательных учреждениях» 

 

Ежегодно Отдел образования, 

МБОУ Уметская СОШ 

 

 

4 Совещания рабочей группы МОП «Подросток и  

общество»  

2-я неделя  

каждого 

месяца 

 

МБОУ ДОД  «Дом 

 детского творчества» 

 



5 Формирование отчѐтов по реализации Программы  

«Не оступись» 

Ежегодно 

(первое-второе 

полугодия) 

МБОУ ДОД «Дом 

детского творчества» 

 

6 Участие и работа на межведомственном  

информационно-консультационном портале 

 «Подросток и общество» 

 

Постоянно МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества» 

 

7 Проведение семинаров МОП   для  

специалистов-участников программы и  

родительской общественности 

 

Ежегодно МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества» 

 

8 Дальнейшая  реализация инновационных технологий 

«Сеть социальных контактов», «Активная поддержка  

родителей»,  «Интенсивная семейная терапия на дому» 

Постоянно Отдел образования, 

КДН и ЗП,  МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества», 

ТОГБУ СОН «Центр 

 социальных услуг для  

населения Умѐтского района», 

МБОУ Уметская СОШ 

 

9 Дальнейшая реализация реабилитационной услуги для 

 несовершеннолетних,  состоящих на учѐте в  

ПДН, КДН «Реабилитация через  досуговую  

 деятельность» на базе МБОУ ДОД «Дом детского  

творчества» 

Постоянно Отдел образования, 

КДН и ЗП,  МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества» 

МБОУ Уметская СОШ 

 

10 Организация отдыха и занятости детей  и  

подростков в каникулярное время 

Ежегодно  Отдел образования, 

МБОУ ДОД «Дом детского творчества», 

ТОГБУ СОН «Центр  социальных услуг для  

для населения Умѐтского района», 

МБОУ Уметская СОШ 

 

 

11 Введение образовательной услуги  для  

несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом 

законом, - «Молодѐжный пресс-центр» 

Постоянно Отдел образования, 

КДН и ЗП,  МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества», 

МБОУ Уметская СОШ 

 

 

 



12 Введение  образовательной услуги для  

несовершеннолетних, совершивших  

правонарушение, преступление,- 

дистанционная школа правового просвещения 

 детей и юношества «Право и правило нашей жизни»  

Постоянно Отдел образования, 

КДН и ЗП,  МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества», 

МБОУ Уметская СОШ 

 

 

13 Введение реабилитационной технологии для 

несовершеннолетних, состоящих на учѐте в 

ПДН, КДН, - «Дискуссионный киноклуб  «Поговорим о  

самом важном» 

Постоянно Отдел образования, 

КДН и ЗП,  МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества», 

МБОУ Уметская СОШ 

 

 

14 Введение для несовершеннолетних, состоящих на 

 учѐте в ПДН, КДН и их родителей, педагогов,  

специалистов системы профилактики  

безнадзорности и правонарушений  

несовершеннолетних, консультационной услуги - очно-заочный 

психолого-педагогический консультационный пункт 

«Подросток и закон» 

Постоянно Отдел образования, 

КДН и ЗП,  МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества», 

МБОУ Уметская СОШ 

 

 

15 Введение социально-реабилитационной технологии  

«Снижение делинквентности  у подростков путѐм  

преодоления социального отчуждения» 

Постоянно Отдел образования, 

КДН и ЗП,  МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества», 

МБОУ Уметская СОШ 

 

 

16 Введение услуги по просвещению родителей детей, 

совершивших правонарушения, преступления,  

употребляющих спиртные напитки, наркотические  

вещества, -  «Родительская школа» на базе МБОУ  

Уметской СОШ 

Постоянно Отдел образования, 

 МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества», 

МБОУ Уметская СОШ 

 

17 Введение реабилитационной технологии работыс для 

несовершеннолетних, совершивших  

правонарушения и преступления, - «Волонтѐрский 

 отряд детей группы риска» 

Постоянно Отдел образования, 

КДН и ЗП,  МБОУ ДОД 

 «Дом детского творчества», 

МБОУ Уметская СОШ 

 

 

18 Создание системы творческой реабилитации для 

несовершеннолетних, совершивших правонарушения,  

через вовлечение их в районные межведомственные  

массовые мероприятия, конкурсы, соревнования 

Постоянно Отдел образования, 

КДН и ЗП,  МБОУ ДОД 

«Дом детского творчества», 

отдел культуры,  

 



молодѐжной политики и 

 спорта,  ТОГБУЗ «Уметская ЦРБ», 

 отделение полиции п.г.т.Умѐт                                                                

МОМВД «Кирсановский», 

МБОУ ДОД ДЮСШ 

19 Участие в итоговом форуме трѐхгодичного марафона 

по профилактике правонарушений  

 несовершеннолетних «В кругу друзей» 

 МБОУ ДОД «Дом детского творчества», 

отдел образования, КДН и ЗП  

 

 

20. Реализация мероприятий антинаркотической 

направленности в рамках действующей 

Государственной программы Тамбовской области 

«Развитие здравоохранения Тамбовской области на 

2013-2020 годы». 

 ТОГБУЗ «Уметская ЦРБ», 

Кирсановский МРО УФСКН   

России по тамбовской области 

 

 

 


